
Spravodajca mesta TurzovkaKYSUCE č.35/9. september 2015 7

 Spravodajca mesta/2015/ročník XVII/september/ č.17

TURZOVKA

TP5319009/031

Podľa zákona č. 314/2001 Z.z. o ochrane 
pred požiarmi je každá obec povinná zriadiť 
dobrovoľný hasičský zbor obce. Mesto 
Turzovka má na účely zdolávania požiarov 
a likvidáciu mimoriadnych udalostí podľa 
uvedeného zákona zriadený akcieschopný 
Dobrovoľný hasičský zbor mesta. Jeho 
personálne obsadenie a materiálno – 
technické vybavenie umožňuje plniť funkciu 
stanovenú legislatívou, teda zdolávať 

Obec Dlhá nad Kysucou pod ochranou turzovských hasičov
požiare, likvidovať následky mimoriadnych 
udalostí, dopravné nehody, povodne, 
živelné pohromy a pod.. 

Susedná obec Dlhá nad Kysucou však 
takúto jednotku dobrovoľníkov doposiaľ 
nemala. A keďže uvedený zákon umožňuje 
po prerokovaní s okresným riaditeľstvom 
Hasičského a záchranného zboru zriadiť  na 
základe písomnej dohody spoločný hasičský 
zbor dohodli sa po predchádzajúcich 

rokovaniach mesto Turzovka a obec Dlhá 
nad Kysucou na vytvorení spoločného 
zboru. V pondelok 2. septembra zmluvu 
o jeho vytvorení podpísal primátor JUDr. 
Ľubomír Golis a starostka Dlhej nad 
Kysucou Helena Dzurinová. Susedná obec 
s rozlohou 1 226 ha a 620 obyvateľmi sa 
tak môže cítiť bezpečnejšie i keď budeme 
spoločne dúfať, že takúto pomoc bude 
potrebovať čo najmenej.

Mesto Turzovka sa  pripravuje na zabezpečenie 
elektronického systému verejnej moci.  NR SR 
4. septembra 2013 prijala zákon o elektronickej 
podobe výkonu pôsobnosti orgánov verejnej 
moci a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov – zákon o e – Governmente. Tento 
zákon upravuje informačné systémy pre 
výkon pôsobnosti orgánov verejnej moci 
v elektronickej podobe, elektronické podanie, 
elektronickú komunikáciu, doručovanie, 
identifikáciu osôb, autorizáciu, moderný 
spôsob komunikácie občana s orgánmi 
verejnej moci, v tomto prípade i so svojou 
samosprávou – mestom Turzovka. Zákon 
ukladá túto povinnosť všetkým orgánom 
verejnej moci, teda  i mestu Turzovka od 
konca roka 2016. 

Zvládnutie tejto úlohy je zložité, preto 

sa  mesto Turzovka zapojilo do národného 
projektu - Dátové centrum obcí a miest, 
ktorý komplexne rieši oblasť elektronizácie 
samosprávy, elektronizácie komunikácie 
s občanmi, inštitúciami a jej integráciu so 
štátnymi registrami. Tento projekt zabezpečí 
elektronickú komunikáciu a legislatívnu 
podporu pre 138 originálnych a prenesených 
kompetencií mesta. Realizuje sa s podporou 
Európskej únie, z Európskeho fondu 
regionálneho rozvoja. 

V súčasnosti na Mestskom úrade v Turzovke 
prebehla I. etapa projektu spočívajúca 
v komplexnej výmene hardvéru a softwaru 
pre zamestnancov mestského úradu 
a poslancov mestského zastupiteľstva,  tak 
aby v roku 2016 mesto Turzovka mohlo prejsť 
na elektronický výkon verejnej správy. Bolo 

Letné prázdniny sa skončili a školáci 
opäť zasadli do školských lavíc. Na 
slávnostnom otvorení nového školského 
roka 2015/2016  v stredu 2. septembra 
v prírodnom amfiteátri, privítala žiakov 
riaditeľka Základnej školy Mgr. Terézia 
Šupolová. Tá žiakov okrem iného 
informovala aj  o zmenách, ktoré 
prináša inovovaný štátny vzdelávací 
program. Týka sa najmä žiakov 
prvého a piateho ročníka, ktorým 
pribudne viac predmetov praktického 
vyučovania. Piatakom pribudne nový 
predmet technika, súčasťou ktorej 
bude aj ekonomika domácnosti, kde 
sa žiaci budú učiť variť, či rozvíjať 
finančnú gramotnosť. Vo svojom 
príhovore taktiež vyzdvihla realizáciu 
projektov moderného vzdelávania, 
do ktorých sa škola pravidelne zapája. 
Verejnosť oboznámila o úspechoch 
žiakov v rôznych olympiádach a 

Začal sa nový školský rok
súťažiach vo viacerých odboroch ako 
sú chémia, dejepis či slovenský jazyk.  
Informovala o viacerých aktivitách, 
ktoré pedagógovia pripravujú pre 
žiakov v tomto školskom roku napr. 
netradičnou zábavnou formou priblížiť 
vedu, bohatstvo literatúry, či preveriť ich 
fyzické schopnosti a možno odhaliť aj 
nejaký športový talent. Po nej sa žiakom 
a pedagógom slávnostne prihovoril 
primátor mesta JUDr. Ľubomír Golis. 
Zvlášť privítal prváčikov, zdôraznil aké 
je učenie dôležité a verejnosť informoval 
o ukončení rekonštrukcie priestorov B 
pavilónu, ktoré boli poškodené haváriou 
vodovodného systému. 

Po krátkom kultúrnom programe 
v ktorom sa predstavili mažoretky Nicol 
a Valika Janešíková 620 žiakov zasadlo 
do školských lavíc v 28 triedach, aby 
mohli načerpať veľa nových vedomostí 
a poznatkov.

V januári tohto roku došlo k havárii 
vodovodného systému v pavilóne „B“ 
Základnej školy v Turzovke. Nekvalitná 
batéria na treťom poschodí spôsobila 
nemalé škody na majetku. Boli poškodené 
niektoré triedy na nižších poschodiach. 
Žiaci sa tak do konca školského roka 
museli učiť v náhradných priestoroch.

Vyčíslené náklady na odstránenie škôd 
predstavovali čiastku takmer 46 tis.
eur len na nehnuteľnom majetku, ktoré 
uznala i poisťovňa ako oprávnené. Mesto 
Turzovka v mesiaci apríl 2015 pristúpilo 
k verejnému obstarávaniu na dodávateľa, 
ktorého sa zúčastnili dvaja uchádzači. 
Víťazným uchádzačom sa stala spoločnosť 
STAVOSPOL, spol. s r. o. Turzovka , ktorá  
po podpísaní zmluvy o dielo prevzala 
stavenisko 22.júla. Vzhľadom na rozsah 

prác, časový harmonogram musel byť 
zostavený tak, aby všetky práce boli 
zrealizované počas letných prázdnin 
a nebol tak narušený vyučovací proces. 
Práce spočívali v otlčení a vyhotovení 
nových vnútorných omietok, vo výmene 
parketových podláh za nové v piatich 
triedach a jednom kabinete, maľbách 
stien a soklov v triedach i chodbách a vo 
výmene 19 ks svietidiel. Rekonštrukcia 
bola zrealizovaná v zmysle dohodnutého 
harmonogramu. Dielo v objeme 42.045,62 
€ stavbári dokončili a odovzdali do  
užívania  v zmluvne dohodnutom 
termíne. 

Veríme, že žiakom aj učiteľom sa 
vynovené priestory páčia, budú sa 
v nich cítiť lepšie a  budú im slúžiť  
k spokojnosti. 

Mesto Turzovka  realizuje prechod na elektronické 
vybavovanie  úradných záležitostí

dodaných 22 počítačov pre zamestnancov 
mestského úradu a 13 notebookov pre 
komunikáciu s poslancami mestského 
zastupiteľstva. 

Prínosom projektu bude celkové zvýšenie 
kvality služieb samosprávy, jednoduchšie 
vybavenie agendy a doručení ,, z domu,“ 
nižšia administratívna záťaž občanov, 
moderná infraštruktúra a technické 
vybavenie s údržbou a technickou a 
legislatívnou  podporou,  napojenie na 
základné registre verejnej správy.

Dúfame, že v závere roku 2016 si 
mesto Turzovka splní  nielen svoju 
legislat ívnu povinnosť,  a le prinesie 
kvalitnejšie, modernejšie a transparentnejšie 
postupy vo vybavovaní svojich úradných 
záležitostí pre občanov mesta Turzovka. 

Po prázdninách sa žiaci základnej 
školy vrátili do  vynovených tried 

Samospráva mesta Turzovka už niekoľko krát 
avizovala svojím občanom implementáciu 
projektu pod názvom ,, Rekonštrukciou 
verejného osvetlenia v mestských častiach 
ku kvalite bývania v Turzovke,“ ktorý 
bol podporený z Operačného programu 
Konkurencieschopnosti a hospodárskeho 
rastu na roky 2007/2013. V januári 2013 
samospráva mesta podpísala zmluvu 
o poskytnutí nenávratného finančného 
príspevku s Ministerstvom hospodárstva 
SR s dobou implementácie od apríla 2013 
do decembra 2015, kedy musia byť vecne 
i finančne ukončené všetky dobiehajúce 
projekty zo spomínaného programovacieho 
obdobia s pravidlom n+2 ( projekty 
z programovacieho obdobia 2007-2013 musia 
byť ukončené do roku 2015). Pred samotnou 

I. etapa projektu rekonštrukcie  verejného 
osvetlenia prinesie mestu úspory

realizáciou stavebných prác prešiel projekt 
procesom verejného obstarávania, ktoré 
bolo administratívnou kontrolou zo strany 
riadiaceho orgánu odobrené. Do procesu 
verejného obstarávania na stavebné práce 
podlimitná zákazka sa zapojilo 5 uchádzačov. 
Mesto Turzovka podpísalo zmluvu o dielo 
s úspešným dodávateľom M-SILNICE a.s. 
v celkovej sume 191 645,38 €.  Stavenisko 
bolo úspešnému dodávateľovi odovzdané 
7. septembra 2015, kedy boli oficiálne 
zahájené stavebné práce. Cieľom projektu 
je zabezpečenie kvalitného a hospodárneho 
verejného osvetlenia ako verejno-prospešnej 
služby pre obyvateľov a návštevníkov 
mesta. To má byť dosiahnuté úsporou 
elektriny na prevádzku verejného osvetlenia, 
nižšou produkciou emisií CO² a zvýšením 

bezpečnosti na komunikáciách v nočných 
hodinách. Projektom má dôjsť k výmene 
104 starých svietidiel s priemerným vekom 
16 rokov za moderné LED svietidlá, ktoré 
budú v zmysle svetelno-technickej štúdie 
nahradené 180 kusmi vrátane  6 rozvádzačov, 
príslušného počtu výložníkov a príslušných 
elektrických vedení. Do projektu sú zahrnuté 
štyri mestské časti – Predmier (Hrnčiarska 
ulica, Severná ulica, Fojtová ulica a časť 
Predmierskej cesty II/484, Hlinené (časť 
Hlinenskej cesty), Vyšný koniec (od  Starej 
cesty po obec Vysoká nad Kysucou)  a Stred 
(Dlhovanská ulica). Po ukončení projektu 
dôjde k úspore na elektrickej energii pri 
zmenenom projekte na LED žiarovky o 
81,6% a zníženie emisií CO² na 21,48 t/
rok.
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september 2015
RÝCHLO A ZBESILO 7
Piatok 11. 9. 2015 o 19.00 hod., akčný film
Pomsta sa vracia domov...
Mládeži prístupný od 12 rokov, Vstupné: 3,00 €

PÄŤDESIAT ODTIEŇOV SIVEJ
Sobota 12. 9. 2015 o 19.00 hod., romantická dráma
Nechaj sa ovládať...
Mládeži prístupný od 18 rokov, Vstupné: 3,00 €

AMY
Piatok 18. 9. 2015 o 19.00 hod., dokumentárny film
Skutočný príbeh dievčaťa so slávnym menom...
Mládeži prístupný od 12 rokov, Vstupné: 3,00 € a 2,00 € pre 
členov FK

V KRÁĽOVÝCH ZÁHRADÁCH
Sobota 19. 9. 2015 o 19.00 hod., historický, romantický film
Za krásou záhrad vo Versailles sa skrýva tajomstvo. A jedna 
výnimočná žena.

Po letných prázdninách sa školské lavice 
znova zaplnili oddýchnutými školákmi. 
Aj v tomto školskom roku ich čaká veľa 
povinností a učenia. Napriek tomu im určite 
ostane dostatok voľného času na  aktívnu 
a zmysluplnú činnosť. Tú im ponúkajú 
výchovno-vzdelávacie inštitúcie Základná 
umelecká škola a Centrum voľného času.

Základná umelecká škola poskytuje 
vzdelanie  v hudobnom, výtvarnom, 
literárno-dramatickom a tanečnom odbore.  
Tu sa pod dozorom kvalifikovaných 
pedagógov môžu pripraviť na štúdium na 
stredných a vysokých školách umeleckého 
zamerania. Žiaci sa môžu prihlásiť do 

Prírodný amfiteáter v Turzovke bol v sobotu 
22. augusta, svedkom významnej akcie. 
Už od skorého rána tu smerovali kroky 
dôchodcov z Poľska, Česka a Slovenska 
na 7. ročník Stretnutia Na hranici. Za 
príjemného slnečného počasia, viac ako štyri 
stovky seniorov v našom meste privítala aj 
zástupkyňa primátora  Turzovky MUDr. 
Viera Belková, ktorá okrem iného vo svojom 
príhovore povedala: „Som veľmi rada, 
že práve u nás sa koná takéto podujatie. 
Verím, že toto 1. stretnutie v Turzovke nie je 
posledné, seniorom sa tu bude páčiť a prídu 
znova. Samospráva Mesta Turzovka im vždy 
rada vytvorí vhodné podmienky.“ Podujatie 
prišiel pozdraviť aj viceprimátor Čadce a 
poslanec ŽSK PaedDr. Jaroslav Velička, 
ktorý prečítal zdravicu predsedu Žilinského 
samosprávneho kraja Ing. Juraja Blanára.

 Podujatie zorganizovala Krajská 
organizácia Jednoty dôchodcov na Slovensku 
v Žiline v spolupráci s novo založenou 
mestskou organizáciou v Turzovke, 

Amfiteáter ožil hudbou troch krajín

Žilinským samosprávnym krajom, Svazem 
důchodců ČR, krajskou organizáciou  SD 
ČR Moravsko - Slezského kraja a Okresnou 
organizáciou JDS Čadca. 

Na úvod programu sa predstavila detská 
folklórna skupina Bukovinka a Ženská 
spevácka skupina Turzovanka. Potom sa už 

v bohatom programe striedali účinkujúci 
zo všetkých zúčastnených organizácii 
dôchodcov. 

Seniorom sa podujatie páčilo. Stretli 
sa so svojimi priateľmi, potešili srdce 
a dušu krásnymi piesňami, nadviazali nové 
priateľstvá a načerpali nové sily. Pestrá ponuka krúžkov pre všetky deti

15. septembra. Bližšie informácie získajú 
záujemcovia priamo v ZUŠ v Turzovke, 
alebo na telefónnom čísle 0905 597404.

Centrum voľného času ponúka takmer 50 
zaujímavých  krúžkov napr.  futbalový, tanečný, 
počítačový, žurnalisticko - fotografický, 
turisticko - cestovateľský, aranžovanie - tvorivé 
dielne, angličtinu pre najmenších, volejbalový, 
divadelný, stolný tenis, strelecký, krúžok 
varenia a pečenia a ďalšie. Tie  môžu prispieť 
k rozvoju osobnosti detí alebo podporiť ich 
talent. Aktuálnu ponuku a podmienky na 
prihlásenie získajú záujemcovia na stránke 
CVČ : www.cvcturzovka.sk. Prihlášky treba 
priniesť osobne do 14. septembra.  

Spoločenská kronika
Júl 2015
VITAJ DIEŤA
Drndová Ema

Ševčík Sebastián
Šubová Sofia

Časnochová Charlotte
MANŽELSTVO UZATVORILI

Stuchlík Miroslav – Dičková Melánia
Hanuliak Anton- Smižíková Zuzana
Baranek Martin- Gembická Lenka

Mazúr Juraj- Cisáriková Oľga
Varga Štefan – Bielčíková Kristína

NAVŽDY  NÁS  OPUSTILI
Hroš František  85 r.

VITAJ DIEŤA
Machovčáková Anna

Kováčik Peter
Smrečková Nina

Súbor Nicol úspešne reprezentoval naše 
mesto a Slovensko na Majstrovstvách Európy 
v Mažoretkovom športe. Tie sa  konali už po 
12 krát, tentoraz v dňoch 20. až 23. augusta v 
Brne. Konkurencia bola náročná,  v súťažiach 
sa predstavilo 352 malých formácii a 247 
skupín s takmer 600 choreografiami. 

Dvanásť dievčat z nášho súboru sa kvalifikovalo 
z Majstrovstiev Slovenska a bojovalo o čo 
najlepšie umiestnenie v 8 disciplínach malých 

Medzinárodné informačné centrum už 
pred Beskydskými slávnosťami pripravilo 
pre návštevníkov Turzovky nový sortiment 
suvenírov pripomínajúcich príjemné chvíle 
strávené v našom meste.

V ponuke sú tričká rôznych veľkostí, hrnčeky, 
kľúčenky, perá, detské slnečné okuliare, 

Milovníci historických vozidiel sa majú znovu 
načo tešiť. Počas Turzovského leta mohli na 
pešej zóne a  v uliciach mesta vidieť desiatky 
áut pri Trabantzraze a neskôr aj počas tradičnej 
Beskyd rallye. Už o niekoľko dní, v sobotu 26. 
septembra navštívi naše mesto opäť viac ako 
40 osobných automobilov vyrobených do roku 
1965 z viacerých krajín Európy. Podujatie 

Nová kolekcia suvenírov s logom mesta v MIC
pokladničky a ďalšie darčeky s erbom mesta. 
Niektoré z nich si domov odniesli aj mnohí 
návštevníci podujatí Turzovského leta.

Ak máte aj vy záujem obdarovať niekoho blízkeho, 
pri prechádzke mestom sa nezabudnite zastaviť  
v MIC na pešej zóne, ktoré je otvorené  od pondelka 
do piatku v čase od 8.00 hod.  do 16. 00 hod.. 

Na Majstrovstvách Európy získali 
Nicolky dve strieborné medaily

formácií baton, pom-pom a mix. Po svedomitej 
príprave a výborných výkonoch prišla zaslúžená 
odmena v podobe dvoch strieborných medailí 
a ďalších skvelých umiestnení na popredných 
miestach výsledkových listín. 

Prvými Vicemajsterkami Európy sa 
stali so svojimi choreografiami formácie 
trio pom-pom kadet a minimix kadet.  
Všetkým Nicolkám ku krásnym výsledkom 
blahoželáme!

Výsledky mažoretiek NICOL na ME 2015 v 
Brne 
2. miesto a titul 1. VICEMAJSTER EURÓPY
- trio pom-pom kadet
 Nikola Michalíková, Petra Kaduchová, Kamila 
Kobolková
2. miesto a titul 1. VICEMAJSTER EURÓPY 
- minimix kadet
Nikola Michalíková, Petra Kaduchová, Kamila 
Kobolková, Michaela Kubačková, Valéria 
Kupšová a Kristína Vircová
5. miesto  - sólo pom-pom kadet - Petra 
Kaduchová
5. miesto  - miniformácia baton kadet  
Lucia Blaskovicsová, Nikola Michalíková, 
Lenka Mravcová,
Petra Kaduchová, Kamila Kobolková, Valéria 
Kupšová a Kristína Vircová
6. miesto  - sólo baton kadet - Kamila 
Kobolková
6. miesto  - miniformácia pom-pom kadet 
Nikola Banetková, Nikola Michalíková, Petra 
Kaduchová, 
 Kamila Kobolková, Michaela Kubačková, 
Valéria Kupšová a Kristína Vircová
6. miesto  - trio baton senior
Dominika Dlhopolčeková, Miroslava Hutyrová, 
Petra Bajáková
7. miesto  - sólo baton senior - Petra Bajáková

August 2015

Pytláková Rebeka
Hadrabová Veronika

Gajdičiarová Ema
MANŽELSTVO UZATVORILI

Belejkanič Vladimír – Marcová Andrea
Michalisko Pavol – Longauerová Zuzana

Mucha Radovan - Michalisková  Miroslava
Mikovčák Jozef, MUDr. -  Kozáková Mária

Škerko Daniel- Slezáková Andrea
Kollár Martin – Smažáková Michaela

Vrábel Lukáš – Sirová Lucia
Tkáčik Peter – Kubačková Dominika

Kubačák Tomáš – Kašíková Alena
Štamfest Michal – Mudríková Martina

Mináč Pavol, Mgr.- Malicherová Patrícia, Mgr.
Belko Maroš – Mudríková Nikola

Golis Radoslav – Frolová Jana
Michalisko Marcel – Kubišová Lenka

NAVŽDY  NÁS  OPUSTILI
Velička Drahomír  60 r.

Holena Jozef  68 r. 

pod názvom Moravia rallye 2015 organizuje 
Veterán Car Club Ostrava. Skladá sa zo 6 
etáp a jednou z nich je aj Slovenská - nazvaná 
Veľká Rača. Počas nej sa vozidlá pri ceste do 
tohto turistického centra zastavia aj v našom 
meste. Návštevníci si nablýskané tátoše budú 
môcť pozrieť pred Mestským úradom, v čase 
od 16.00 do 17.30 hod.

Historické autá z celej Európy navštívia Turzovku

M o ž n o  s t e  s i 
aj vy chceli počas 
letných slnečných 
d n í  s a d n ú ť 
a  z r e l a x o v a ť 
v  p r í j e m n o m 
prostredí námestia 

Juraja Thurza alebo v mestských parkoch. 
Problémom vš ak  b olo,  že  v iaceré 
lavičky boli  obsadené podnapitými 
osobami konzumujúcimi alkohol. Tieto 
osoby sa navyše správali  nevhodne 
a znečisťovali okolité prostredie. Mesto 
prostredníctvom Mestskej polície sa snaží 
aj tento problém riešiť. Nápomocný je pri 

Piť alkohol na verejnosti sa Vám nemusí oplatiť
tom aj kamerový systém. Jeho pracovníci 
pravidelne monitorujú verejné priestory 
a na základe zistenia informujú hliadky. 
Ako Mestská polícia rieši takéto priestupky 
sme sa opýtali náčelníka Romana Šutiaka. 
„Občan, ktorý na verejnosti pije alkohol 
sa  dopúšťa  pr iestupku podľa  §  48 
Zákona SNR č 372/1990 Zb.  a VZN č. 
5/2013 o verejnom poriadku. Policajt je 
oprávnený v takomto prípade odňať vec, 
ktorou je vykonaný priestupok. Taktiež 
mu môže udeliť pokutu na mieste do 
výšky 33 €. V prípade, že vinník nie je 
ochotný zaplatiť prípad je postúpený na 
riešenie Okresnému úradu v Čadci.“ 

Problémy s alkoholom sú alarmujúce 
aj u mládeže. Hlavne počas víkendov 
neplnoletí navštevujú bary a reštaurácie, 
kde sú im aj napriek veku podávané 
alkoholické nápoje. „Bohužiaľ majitelia 
a prevádzkovatelia takýchto podnikov 
uprednostňujú  z i sk  pred  zdrav ím 
mladistvých. Práve preto sa budeme 
aktívnejšie zameriavať  na takéto prípady. 
Chcem apelovať na rodičov, aby sa viac 
zaujímali a dbali na to, čo robia ich deti 
vo voľnom čase. Je lepšie predchádzať 
nepríjemnostiam, ako potom vzniknuté 
problémy r ieš i ť , “  p ove da l  Roman 
Šutiak.

V KRÁĽOVÝCH ZÁHRADÁCH 
RÉŽIA: ALAN RICKMAN

V KINÁCH OD 23. APRÍLA

Za krásou záhrad vo Versailles sa skrýva  
tajomstvo. A jedna výnimočná žena. 

Distribúciu filmu finančne podporil


